Ajoutons que, lorsque Lactance a décrit les atomes dans ces deux ouvrages, il s'est toujours servi d'une expression stéréotypée, *per inane uolitare*, qui évoquait seulement le vide. Le mot *infinitum* ne venait chez lui que dans une phrase où il parlait, non des atomes, mais de la multiplicité des mondes habités¹¹.

8. *De op.* 10, 18

Dentes autem ipsos **mirabili modo per ordinem fixos**, ne nudi ac restricti magis horrore quam ornamento essent, gingiuis mollibus, quae a gignendis dentibus nominantur, ac deinde labrorum terminibus honestantur.

La phrase a pour objet de montrer l'utilité des gencives et des lèvres. La remarque du Bononien-sis sur l'ordre admirable des dents est adventice dans ce contexte. Elle est même en désaccord avec lui. Lactance montre en effet dans le reste de la phrase que sans les gencives et les lèvres les dents seraient horribles (*horrore essent*), tandis que pour l'interpolateur elles seraient encore admirables par leur ordre (*mirabili modo per ordinem fixos*).

9. *De op.* 11, 3

... animae uero aliam sedem dedit. Fecit enim genus quoddam uisceris molle atque rarum, quod pulmonem uocamus, **in quod spiritus reciproca uicissitudine commoeret**, eumque non in utris modum finxit, ne effunderetur semel spiritus aut inflaret semel.

L'addition bolognaise trahit son inauthenticité par deux maladresses :

1) L'une est la présence de *reciproca* à côté de *uicissitudo*. C'est un pur pléonasme. Lactance, en 11, 4, emploie *uicissitudo* seul.

2) L'autre est la juxtaposition de deux relatives qui ont le même antécédent et aucun lien grammatical entre elles. Avant de prêter cette tournure à Lactance, il faudrait en citer d'autres exemples chez lui.

10. *Inst.* III, 17, 21 : « per inane uolitantia » ; *De ira*, 10, 9 « per inane irrequietis motibus uolitant » ; 10, 13 : « per inane atomi uolitant ».

11. *De ira*, 10, 10 : « Quoniam omne, inquit, infinitum est, nec potest quicquam uacare, necesse est ergo innumerabiles esse mundos. »

Je n'en ai pas rencontré dans le *De opificio* ni dans les passages assez longs des *Institutiones* et du *De ira* que j'ai relus à l'occasion de cet article.

10. *De op.* II, 5

Quoniam ergo duo sunt in homine receptacula, unum aeris quod alit animam, alterum ciborum quod alit corpus, **ut flecti ceruix ac moueri facillime possit**, duas esse per collum fistulas necesse est, cibalem ac spiritalem, quarum superior ab ore ad uentrem ferat, inferior a naribus ad pulmonem¹².

Lactance, dans la partie commune à tous les manuscrits, explique qu'il y a deux conduits, œsophage et trachée, parce qu'il y a deux réceptacles, poumon et estomac ; à chaque réceptacle correspond un conduit.

L'addition n'est pas claire au premier abord : comment peut-on dire que la présence de deux conduits permet au cou de « se pencher et se mouvoir très facilement » ? M. Perrin a bien vu l'étrangeté de ces mots puisqu'il propose de les transporter dans une autre phrase¹³. Il est possible cependant de comprendre la pensée de celui qui les a écrits et la raison pour laquelle il les a placés à cet endroit : il a voulu expliquer pourquoi Dieu a prévu des conduits au lieu d'ouvrir l'estomac et les poumons directement sur la bouche et les narines ; c'est, dit-il, parce que dans ce cas l'homme n'aurait pas pu mouvoir facilement son cou.

Cette idée, comme on voit, est en discordance avec celle qui préside au reste de la phrase. Celle-ci tend à justifier qu'il y a *deux* conduits, tandis que l'addition veut justifier qu'il y a *raccord par conduits* au lieu d'une ouverture directe de l'estomac sur la bouche et des poumons sur les narines.

11. *De op.* II, 8

Ideoque etiam nares breuiter sunt apertae, quae idcirco sic nominantur, quia per eas uel odor uel spiritus nare non desinit, **quae sunt huius fistulae quasi ostia**. Tamen haec fistula spiritalis...

Deux signes que l'addition n'appartient pas d'origine à la phrase :

1^o Elle aboutit à la présence de deux relatives ayant le même antécédent et non coordonnées : *quae... quae*, comme on avait dans un des cas précédents (II, 3) : *quod... quod*.

2^o Un autre signe qui s'observe souvent et qu'on retrouve ici est que l'interpolation aboutit à des répétitions de mots parce que l'interpolateur s'inspire de ceux qu'il lit dans le texte primitif. C'est ainsi qu'on

12. *Op. cit.*, p. 81.

13. L'interpolation ne précise nullement l'étymologie de *nares* comme le dit M. Perrin, p. 78.

a dans la même ligne : *huius fistulae... haec fistula*. Ce n'est pas la manière de Lactance.

12. *De op.* II, 10

Loquendi enim facultatem non haberemus, si sicut gulae iter ad os tantum, ita gurgulio ad nares tantum pateret **nec procedens ex eo spiritus efficere uocem sine linguae ministerio posset**. Aperuit igitur uiam uoci diuina sollertia ex illa fistula spiritali, ut posset lingua ministerio suo fungi et uocis ipsius inoffensum tenorem pulsibus suis in uerba concidere.

Tout était dit et bien dit avec la phrase *loquendi enim... pateret*, construite sur un parallélisme strict. L'addition du Bononiensis est un appendice inutile et disgracieux. Et ce qui confirme qu'elle a été introduite après coup par un autre que Lactance, c'est, ici encore, qu'elle emprunte ses mots (*spiritus, uocem, linguae ministerio*) à la phrase suivante (*uoci, spiritali, lingua ministerio*) sans souci des répétitions.